
چهارشـنبه 4 مهر 1403  16 صفحه  10هزارتومان  دوره سـوم  سال سوم  شماره 606

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

روزنامه ها مقصرند؟
روایت پریسا هاشمی  از جلسه دیروز شورای شهر 
و مباحثی که درباره  فروش تابلوهای شهرداری مطرح شد

در انتظار گشایش بیشتر  
 نخستین نشست خبری فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت
 و اظهارات او درباره زندانیان سیاسی 

شیب کُند تغییر 
 بررسی پیامدهای تاخیر در انتصاب مدیران میانی 
و فشارهایی که  مجلس و گروه های سیاسی وارد می کنند

آوردن نان با نرخ جان
بازخوانی تاریخی حوادث مرگبار معادن در  کشورهای مختلف جهان

جــامـعـه
COMMUNITY

چهارشنبه 4 مهر 1403
سال سوم   شماره 606

www.hammihanonl
ine.ir

12

خبرسازان13

گزارش روز

جان باختن همه 49 کارگر معدن

پیکرها را یک به یک از داخل سیاهی تونل خارج می کنند 

و بــه دل خاک می ســپارند؛ از تونلی بــه تونل دیگر. این 

سرنوشــت تمام 49 کارگر معدنی است که شیفت عصر 

»معدنجو« بودند و هنگام حفاری و تجمع گاز متان، دچار 

حادثه انفجار شدند. از روز شنبه تاکنون پیکر جان باختگان 

یک به یک در حال خارج شــدن است و هنوز هم تعدادی 

همچنان زیرآوارند. هر چند که امیدی به زنده ماندشــان 

نیســت. مدیرکل مدیریت بحران خراسان جنوبی اعلام 

کرد: »تمام افراد محبوس در معدن فوت شــده و تاکنون 
فوت 49 نفر قطعی است.«

از غروب شنبه، عملیات نجات ادامه دارد، با گذشت 

بیــش از ســه روز از رخداد، بدن های بی جــان 39 کارگر 

خارج شــده و همچنان 10 نفر دیگر زیر آواره های معدن 

مانده انــد؛ تیم های نجات، در تلاش بــرای خارج کردن 

اجسادشــان هســتند. روز گذشــته خبر رســید که قرار 

اســت عملیات نجات تمام شــود، اما مدیــرکل مدیریت 

بحران اســتان خراســان جنوبی، تاکید کرد که عملیات 

جست وجو ادامه دارد: »پیکر 39 نفر از کارگران به خارج 

از معدن منتقل شــده و خبر پایان عملیات جســت وجو 

در معدن که در برخی از رســانه ها مطرح شــده است، به 

هیچ وجه درست نیست. ما تا پیکر آخرین کارگر را خارج 

نکنیم و همچنین تا زمانی که ایمن سازی صورت نگیرد، 

عملیات ادامه خواهد داشــت.« محمدعلی  آخوندی، به 

ایلنا گفت: »تیم های امدادرســانی از هــر دو جناح، هم 

قسمت پایین و هم قســمت بالای کارگاه اصلی مشغول 

زغال برداری هستند، اما چون حجم زغال زیاد است کار به 

کندی انجام می شود.« بر اساس اعلام او، پیکر 10 کارگر 

همچنان در معدن است و تمام معدن کارانی که گرفتارند 

جزو فوت شد ه ها به شمار می روند. بنابراین در این حادثه، 

تاکنون 49 نفر جان شان را از دست داده اند.

پیکــر کارگران معدن، در حال خاکســپاری اســت. 

روز دوشــنبه 4 نفرشــان که اهل اســتان گلستانند، در 

مینودشــت و آزادشهر تشییع شــدند. از میان کارگران 

جان باخته، هفت نفرشان اهل این استان بودند.  با توجه 

به عمق حادثه  رخ داده و پیامدهای روانی برای خانواده 

جان باختــگان و کارگران نجات یافتــه، کمیته مداخله 

در بحران انجمن روانشناســی ایــران، فراخوانی داده تا 

روانشناسانی که امکان ارائه خدمات داوطلبانه به صورت 

حضوری و آنلاین به افراد آسیب دیده در این حادثه دارند، 

به ویژه روانشناســان ساکن در شهرهای نزدیک به محل 

معدن، نسبت به تکمیل فرمی که در سایت شان قرار گرفته 

اقدام کنند.  براساس گزارش های منتشرشده، مصطفی 

فشانجردی، سیدابراهیم حسینی کاشیدار، رضا خبری، 

احمــد مختــاری، امیرعلی خســروی، حســن ریواد، 

مجتبی جبله، حسن توکلی، اصغر فاطمی، محمدجواد 

قاسمی، ولی الله اسماعیلی، علی نادریان، جواد باعثی، 

عباس بهمدی، جواد صحراگرد، احمد آموزگارســراب ، 

حمید آموزگارسراب، مجید حسین زاده هاشمی، حسین 

تقی شورک تویکالاو، محمد سنجری، محسن سرگزی، 

محمود کوهی، محمد مرادی، غلامرضا رمضانی، جواد 

طوسی، حســن مصطفوی ثانی، محمد سارانی، علی 

مهری، رمضان علی داوری قله زو، سیدمنصور حسینی، 

براتعلی غریب، حســن تیموری، قربــان رفیعی قله زو، 

حســین نوری خلیل آباد، احمد جغتایی، فرهاد پیرزاد، 

سیدعلی عرب، حسن پیرزاد، علی محمد رجبیان، جواد 

بهمدی، ناصر علی نیا، محمدجواد بهشتی زاده، محمد 

کیانی، محمود توکانلــو، عباس همت آبادی، مصطفی 

حسن زاده، احسان دهشیبی، غلامرضا پروین و مهدی 

حسینائی، جان باختگان و مفقودان معدن هستند که 

به گفته مسئولان، امیدی به زنده بودن مفقودان نیست. 

روز گذشــته در پی تلاش های تیم های عملیات، پیکر 

یکی دیگر از کارگران زیرآوار معدن پیدا شــد. از ســوی 

دیگر، قناعت استاندار خراسان جنوبی هم اعلام کرده 

که مسئولان وعده داده اند امدادرسانی برای بیرون آوردن 

پیکرها تا پایان سه شنبه تمام شود. از روز دوشنبه تیم های 

تخصصی مشــغول تخلیه گاز متان در تونل ها هستند. 

غلظــت گاز متان کم شــده و از دو جهت، این تیم ها در 

حال ورود به تونل ها هســتند تا بتوانند به بقیه کارگران 

دسترســی پیدا کنند. براســاس اعلام رئیس ســازمان 

اورژانس کشور، این حادثه تاکنون 24 مصدوم داشته که 

14 نفرشان به صورت سرپایی درمان شده اند و هم اکنون 

10 نفرشان به بیمارستان شهید مصطفی خمینی واقع 

در طبس انتقال داده شده اند. بررسی حوادث رخ داده 

در معدن نشــان می دهــد که در نیمه اول امســال، 12 

حادثه معدن رخ داده که منجر به فوت 52 نفر از کارگران 

معدن شده است؛ این آمار با در نظر گرفتن 39 فوت شده 

حادثه اخیر است. آنطور که گزارش می شود، یکی از علل 

اصلی این حوادث، فقدان نظارت کافی بر فعالیت معادن 

و رعایت استانداردهای ایمنی از سوی کارفرمایان است.

»اضطراب و اختلال خلقی« 
گریبانگیر  مراجعان بهزیستی

مدیــرکل دفتر مشــاوره و امــور روانشــناختی معاونت 

سلامت اجتماعی بهزیستی درباره بیشترین مشکلات 

مراجعه کننــدگان بهزیســتی توضیــح داد: »در کنــار 

مشکلات مالی و اقتصادی و موانع دسترسی به خدمات، 

بیشترین مشکلات روان شناختی، مرتبط با اختلالات 

اضطرابی و خلقی، سپس مسائل خانوادگی و بین فردی 

است.« معصومه توکلی به ایسنا گفت: »به نظر می رسد 

باتوجه به افزایش تعداد مراجعان در سال های اخیر، نیاز 

به استفاده از خدمات ســلامت روان افزایش پیدا کرده 

که این موضوع نشان از آگاهی بیشتر مردم و دسترسی 

بیشتر به خدمات و لزوم توجه به این موضوع دارد که تایید 

این نتایج مســتلزم انجام پژوهش های سیستماتیک از 

سوی مراجع پژوهشی است.« توکلی، میزان مشاوره های 

رایگان ارائه شده از طریق خط 14۸0 )صدای مشاور( را 

بالغ بر یک میلیون و ۶۸۸ هزار و 52 مورد اعلام کرد.

امکان استعلام ممنوع الخروجی  

معاون اســناد ســازمان ثبت اســناد و امــلاک گفت: 

»سامانه کاتب این امکان را برای مردم فراهم کرده است 

که در هر لحظه از شــبانه روز بتوانند نسبت به وضعیت 

ممنوع الخروجی اســتعلام بگیرند.« صادق سعادتیان 

توضیح داد: »افرادی که در اجرای ماده 17 گذرنامه بنا 

به درخواست بستانکاران پرونده اجرایی اسناد ذمه ای، 

ممنوع الخروج می شوند، ســازمان ثبت اسناد املاک 

کشــور جهت حفظ حقوق عامه این افراد به روش های 

مختلف به افراد ممنوع الخروج شده که همان بدهکاران 

پرونده اجرایی باشند، اطلاع رسانی می کند.« او افزود: 

»در پیامک ارســالی به مدیونین اعلام می شود که این 

ممنوع الخروجــی مربوط به چه پرونده اجرایی اســت 

و همینطور اطلاع رســانی ســنا، اگر در این دو مرحله 

کــه پیامک ارســال کردیم و اطلاع رســانی کردیم افراد 

بخواهند سایر اطلاعات را هم داشته باشند، می توانند 

به ســامانه اجرا رجوع کنند و اطلاعات مورد نیازشان را 

کســب کنند ولی در سامانه کاتب برای حفظ محرمانه 

بودن اطلاعات مردم، صرفاً اطلاع رســانی می شود که 

ممنوع الخروج هستید یا خیر.«

اطلاعیه ای برای امریه سربازان

پژوهشکده توســعه صنایع شیمیایی جهاد دانشگاهی، 

برای تأمین نیروی انسانی متخصص خود امریه سربازی 

جذب می کند؛ ایــن فراخوان برای جــذب نیروی امریه 

در مقاطــع تحصیلــی کارشناسی ارشــد و دکتــری از 

دانشگاه های معتبر است. طبق این فراخوان، رشته های 

تحصیلــی متقاضیــان دریافت امریــه ســربازی از این 

پژوهشــکده، باید یکی از رشــته های مهندسی شیمی، 

بیوتکنولوژی و میکروبیولوژی، شیمی تجزیه، مهندسی 

شیمی و نفت، حسابداری،  آی تی و روابط عمومی )رسانه، 

تهیه خبر، مســلط به گرافیک و طراحی( باشــد. شرایط 

عمومی برای جذب در این امریه، نداشتن کسری خدمت 

و سکونت در استان تهران یا استان البرز عنوان شده است. 

فارغ التحصیلی از دانشــگاه های معتبر کشــور، تسلط 

به زبان انگلیســی، آشــنایی با تدوین طرح کسب وکار، 

توانمندی در اجرای طرح های کارفرمایی، داشتن روحیه 

کار تیمــی، توانمندی مدیریــت پــروژه و مدیریت زمان 

ازجمله شرایط اختصاصی جذب امریه است. متقاضیان 

واجد شــرایط می  توانند نامه درخواســت و رزومه علمی 

sec.irdci@ خود را از طریق رایانامه پژوهشکده به نشانی

acecr.ac.ir ارسال کنند و برای کسب اطلاعات بیشتر با 

شماره تلفن 347۶4050-02۶ تماس بگیرند.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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از چین تا آمریکا، تکرار مرگ کارگران در معادن

کار در معادن در طول ســال های گذشته تا امروز در بسیاری از 

کشــورها خطرناک و مرگ آفرین بوده؛ از چین، هند و فرانسه گرفته 
تا آمریکا، شیلی و ایران. 

در سال 190۶ فاجعه معدن کوریر در فرانسه رخ داد؛ این فاجعه 

بر اثر انفجار گاز، دومین فاجعه مرگبار معدن زغال سنگ در جهان و 

بدترین فاجعه در تاریخ اروپا بود. تعداد کشته های تاییدشده در این 

حادثه، 1099 معدنچی است. در زمان خود، معدن کوریر یک سازه 

فوق العاده پیچیده با سطوح زیرزمینی متعددی بود که به چندین 

گودال در بالا متصل بودند. تصور یا ادعا می شد که فضاهای متصل، 

شــرایط نجات بهتری را ایجاد و حمل ونقل زغال ســنگ را آسان تر 

می کنــد. اما مواد منفجره گاز متان را مشــتعل کــرد؛ حدود 500 

معدنچی بلافاصله فرار کردند و 14 نفر دیگر نیز در عرض سه هفته 

نجات یافتند. هیچ دلیل نهایی رســمی ای برای این فاجعه گزارش 

نشــد و در زمان تشــییع جنازه کارگران، خشم عمومی به یکسری 

اعتصابات منجر شد که درنهایت به 4۶ هزار اعتصاب کننده رسید.

اما چند سال بعد، این فاجعه در چین تکرار شد؛ فاجعه بنشیهو 

کولیری چین در سال 1942، مرگبارترین حادثه معدن زغال سنگ 

در تاریخ اســت که جــان 1549 معدنچی را گرفــت. در 2۶ آوریل 

1942، انفجار گاز و گردوغبار زغال ســنگ باعث شــد شــعله های 

آتــش و دود از ورودی معدن خارج شــود. مقامات تصمیم گرفتند 

ســر گودال معدن را ببندند تا اکسیژن آتش را قطع کنند و بیش از 

1500 معدنچی را در زیر زمین گرفتار کردند که چیزی جز دود برای 

تنفس نداشتند. بستگانی که به محل شتافته بودند متوجه شدند 

که مقامات نظامی مسئول آن را محاصره کرده اند و بیرون کشیدن 

بقایای کارگران 10 روز طول کشید تا بیرون بیایند. بعد از این فاجعه، 

اصلاحات عمده توسط صنعت معدن در چین انجام شد که شامل 

بهبود سیســتم های تهویه، نصب سیســتم های مهــار گردوغبار و 

استفاده اجباری از لامپ های ایمنی بود.

ســومین فاجعه مرگ بار در معدن لویزنتال در آلمان و در ســال 

19۶2 رخ داد؛ صبح روز یکشــنبه، 7 اکتبر 19۶2، حدود ساعت 

7:45، هنگامی که گاز در معدن می پیچید، صدای انفجار در سراسر 

منطقه شنیده شد. یک غار حاوی متان باز شده بود و انفجار متان 

حاصل از آن انفجار، غبار زغال ســنگ بسیار شدیدتری را به همراه 

داشــت. از 433 معدنچی گزارش شــده حاضر در معدن، 299 نفر 

کشته و 73 نفر زخمی شدند. هرگز به طور قطعی مشخص نشد که 

چه چیزی باعث انفجار اولیه شد. حدس و گمان در آن زمان لامپ 

معیوب یا سیگار کشــیدن غیرقانونی بود؛ چون چند ته سیگار در 

معدن پیدا شد. در سال 2005 این معدن برای همیشه تعطیل شد. 

فاجعه معدن بوفالو کریــک در ویرجینیای غربی، یکی دیگر از 

حوادث مرگبار معدن در دنیاســت. این حادثــه در 2۶ فوریه 1972 

رخ داد؛ زمانی که سه تونل حفاری شده در بوفالو کریک که فاضلاب 

معدن زغال ســنگ شــرکت معدن بوفالو را در خود نگه می داشت، 

ماننــد دومینو فرو ریخــت. بوفالو کریک، یکــی از بدترین حوادث 

معدن زغال ســنگ ویرجینیای غربی از نظر تلفات جانی، تخریب 

اموال و آسیب به محیط زیست بود. گزارش کمیسیون موقت تحقیق 

ویرجینیای غربی در مورد این فاجعه، به این نتیجه رسید که شرکت 

پیتستون، مادر معدن بوفالو، بی توجهی آشکاری به ایمنی ساکنان 

کریک بوفالو و ســایر افرادی که در نزدیکی زباله های زغال ســنگ 

زندگی می کنند، نشــان داده است. تعداد کشته شدگان 125 نفر و 

بیش از 1110 مجروح بود. بیش از 500 ســازه، عمدتاً خانه ها، اما 

خانه های متحرک و مشاغل نیز ویران شدند. بیش از 30 سال طول 

کشــید تا جمعیت ماهی هایی که در آب های سمی نهر بوفالو جان 

خود را از دست داده اند دوباره ذخیره شوند.

پنجمین فاجعه در معدن چاســنالا در دانباد هند بود؛ انفجار و 

ســیل ناشی از آن، در معدن چاســنالا در 27 دسامبر 1975، یکی 

از بدترین فجایع معدن زغال ســنگ در تاریخ هند اســت. در معدن 

چاسنالا یک معدن متروکه وجود داشت که حدود 110 میلیون گالن 

)500هزار مترمکعب( آب داشت. درست در زیر گودال متروکه، یک 

گودال فعال وجود داشت که صدها معدنچی و مدیر در آن مشغول 

به کار بودند. فقط یک دیوار نازک زغال ســنگ ایــن دو را از هم جدا 

می کرد. دلایل گزارش شده برای انفجار متفاوت است؛ از جرقه های 

مشــتعل گاز متان تا انفجار عملیاتی عمدی. در هر صورت، پس از 

یک دوره باران شــدید و پس از انفجار، دیوار زغال سنگ جای خود 

را رها کرد و آب خود را با سرعت حدود 7 میلیون گالن )32هزار متر 

مکعب( در دقیقه به سمت کارگران در گودال فعال رها کرد. 2۶ روز 

طول کشید تا اولین جسد پیدا شود. آمار رسمی کشته شدگان 372 

نفر اعلام شــده، اما اتحادیه کارگران محلی تقریباً 700 نفر را اعلام 
کرده است. 

اما حادثه معدن در سال 2010 شیلی، یکی از پرسروصداترین 

حــوادث پیش آمــده در معادن در دنیــا بود؛ در پنــج اوت 2010، 

سقف معدن ســن خوزه فروریخت و 33 معدنچی را در زیرِ زمین به 

دام انداخت. معدنچیان تقریباً در عمق 700 متری زمین و در پنج 

کیلومتری ورودی اصلی معدن گیر افتاده بودند. یک گزارش دولتی 

از ژوئیه 2010، هشــدار داده بود که صاحبــان معدن تابه حال در 

تقویت سقف معدن شکســت خورده اند. ضعف در بازسازی سقف 

معدن، پیش از این هم در ســال 200۶ منجر به فروریختن ســقف 

این معدن شده بود. حتی مشاجره هایی در ارتباط با این که چرا این 

معدن پیش از این بسته نشده بود هم وجود دارد.

درباره مرگ، خطرات و پیشگیری �

کابوس زنده به گور شدن می تواند یک نگرانی بسیار واقعی برای 

معدنچیان باشد. ریزش معادن زمانی اتفاق می افتند که ستون های 

نگهدارنده داخل معــدن از کار می افتند، بار خود را رها می کنند و 

باعث زنجیره ای فاجعه بار از رویدادها می شوند. انفجارهای هوایی 

قدرتمند و خطرناک ممکن اســت باعث ایجــاد زباله های پرنده و 

سقوط سنگ شود که می تواند تونل ها را مسدود و کارگران را گرفتار 

کند، گازهای سمی یا انفجاری منتشر کند یا باعث سیل شود.

به گزارش انجمن آســترا که در حوزه فناوری هسته ای فعالیت 

می کند، فجایح در معادن همچنین می توانند ناشی از فعالیت های 

معدنی نامناســب باشند. اســتفاده از مواد منفجره برای پاکسازی 

مناطق معدن است و در صورت انجام نادرست می تواند نتایجی شبیه 

زلزله ایجاد کند که به ســتون های نگهدارنده آسیب رسانده و باعث 

ریزش شود. مقررات ایمنی بهتر در صنعت معدن برای جلوگیری از 

این نوع بلایا مورد نیاز است. معادن واقع در مناطق لرزه خیز بیشتر در 

معرض خطرند و نیاز به مقررات سختگیرانه دارند. پیشرفت در فناوری 

یکی از بهترین راه ها برای کمک به شناسایی فعالیت های احتمالی 

لرزه ای است. هنگامی که پیشگیری یک گزینه نیست، باید رویه های 

ایمنی را به خوبی برنامه ریزی و اجرا کنند.

خوشــبختانه این روزها، انفجار مین نادر اســت؛ اما هنگامی 

که اتفاق می افتند، خســارت فاجعه بار و بیشــترین تعداد تلفات 

را به همراه دارند. معادن اغلب محل انتشــار بســیاری از گازهای 

خطرناک ازجمله مونوکســیدکربن، ســولفید هیــدروژن، متان و 

دی اکســیدکربن اند. به دلیل فضاهای محدود، این گازها همیشه 

قادر به فرار نیســتند و در داخل معــدن تجمع می کنند و به دلیل 

ویژگی های قابل احتراق، انفجاری یا ســمی آنها، این یک مسئله 
بسیار جدی است.

گازهــا حین عملیات معدنی ازجمله حفاری و انفجار توســط 

ماشــین آلات معدنی مانند موتورهای دیزلی و بنزینی و با وسایل 

دیگر مانند پوســیدگی الوارها، اثرات بعدی آتش ســوزی معدن و 

فرآیندهای شــیمیایی مانند اکسیداسیون تولید یا آزاد می شوند. 

رایج ترین گازی که باعث انفجار معادن زیرزمینی می شــود، متان 

اســت. متان یک گاز مضر بی رنگ، بی بو، بســیار قابل اشتعال و 

بســیار انفجاری اســت که به طور طبیعی وجود دارد و در لایه های 

زغال سنگ به دام می افتد. متان در سطوح بین 5 تا 14 درصد در 

هوا قابل احتراق می شــود. تنها چیزی که لازم است یک شعله یا 

یک جرقه از یک ماشــین است تا زمانی که این سطوح 

متان در هوا هستند، باعث انفجار شود. پس 

از انفجــار متان، انفجارهــای متوالی غبار 

زغال سنگ نیز ممکن است رخ دهد. این 

به دلیل موج ضربه ای ناشی از انفجار متان است که باعث پراکندگی 

ذرات ریز گردوغبار زغال سنگ می شود که سپس می تواند از گرما 
مشتعل شود.

بهترین پیشگیری برای جلوگیری از انفجار متان، راه حل های 

تهویه معدن با کیفیت بالاست. تهویه معدنی باکیفیت، جریان هوا 

را از طریــق مناطق مورد نیاز معــدن فراهم می کند که باعث رقیق 

شــدن و حذف هرگونه گازهای خطرناک می شــود و هوای ایمن و 

قابل تنفس ایجاد می کند. نه تنها گازهای موجود در معادن خطر 

انفجارند، بلکه گازها به همراه ســایر آلاینده های موجود در هوا - 

گردوغبار و دود - می توانند بر کیفیت هوای تنفسی معدنچیان تأثیر 

جدی بگذارند. جــو درون یک معدن زیرزمینی، محدود و محصور 

است و اگر گازها، گردوغبار و دودها کنترل، استخراج یا رقیق نشوند 

در حد قابل قبولی می توانند به طــور جدی به معدنچیانی که آنها 

را تنفس می کنند آســیب بزنند یا حتی آنها را بکشند. بسیاری از 

گازهای یافت شده سمی اند و توانایی جابه جایی اکسیژن از هوا را 

دارند که باعث خفگی در انســان می شود. بدون اکسیژن کافی به 

مغز، سردرد، حالت تهوع و سرگیجه رخ می دهد و درنهایت با کاهش 

غلظت اکســیژن به زیر شش درصد منجر به مرگ می شود. باز هم 

تهویــه معدن با کیفیت بالا، یک فناوری پیشــگیری نجات دهنده 

اســت که جریان هوای تمیز را در معــادن فراهم می کند و تنفس 
معدنچیان را ایمن می کند.

معدنچیان به طور مرتب در معرض آلاینده های مضر موجود در 

هوا مانند گردوغبار سیلیس و سایر گردوغبار معدنی اند. این آنها را 

در معرض خطر بیشــتری برای ابتلا به بیماری های تنفسی مانند 

پنوموکونیوز، با نام مســتعار ریه سیاه و سیلیکوزیس در مدت زمان 

طولانی قرار می دهد. پنوموکونیــوز، گروهی از بیماری های ریوی 

است که می تواند باعث ناتوانی، اختلال و حتی مرگ شود. در حال 

حاضر هیچ درمانی وجــود ندارد که بتواند این بیماری ها را درمان 

کند، بنابراین پیشگیری بسیار مهم است.

بهترین شکل پیشگیری اولاً کاهش خطر مواجهه معدنچیان 

با هوای خطرناک از طریق ارزیابی قرار گرفتن در معرض و نظارت 

مداوم است. مقرراتی در بعضی از کشورها وجود دارد که مانع از کار 

معدنچیان زیر سطح قابل قبول گردوغبار زغال سنگ می شود و این 
باید رعایت شود.

بــرای جلوگیری از هرگونه وقفه در تولیــد، معدن باید به طور 

کارآمد و مؤثر کار کند و اطمینان حاصل شود که کارگران زمانی که 

معادن فعال هستند، ایمن اند. لباس های محافظ باید به کارگران 

ارائه شــود و تجهیزاتی مانند سیستم های گرمایشی برای ایجاد 

یک محیط امن برای کارگران معدن، همچنین بهینه نگه داشتن 

تجهیزات و عملیاتی نگه داشتن تجهیزات در طول پروژه استفاده 

شــود. برای مقابله با گرما، تهویه مطبوع در قالب سیســتم های 

خنک کننده شامل چیلرهای آمونیاک و کولرهای هوای حجیم 
می تواند مفید باشد. 

آموزش و تمرین هــای ایمنی منظم به معدنچیان می آموزد که 

چگونه با شــرایط اضطراری برخورد کــرده و ایمنی را حفظ کنند. 

بازرســی ها مقررات ایمنی را اجــرا و اطمینان حاصل می کنند که 

عملیات معدن از قوانین پیروی می کند. تیم های ویژه نجات مین 

همیشــه باید آماده پاســخگویی در شــرایط اضطراری باشند و در 

صورت نیاز، کمک های سریع و مؤثر ارائه کنند. هدف این اقدامات 

ایمنی ترکیبی محافظت از جان و سلامت معدنچیان است.

� 
معدن، مرگ کارگران، تخریب محیط زیست

اواخر قرن هجدهم و بعد از آن قرن نوزدهم، تحول عظیمی در 

بسیاری از صنایع به وجود آمد. انقلاب صنعتی از استخراج معادن 

چشم پوشی نکرد. یکی از مهمترین پیشرفت های تکنولوژیکی در 

این دوران، بهبود چشمگیر در سیستم های تهویه بود. پیش از این، 

اغلب به جریان هوای طبیعی متکی بــود. با این حال، با معرفی 

موتورهای بخار، فن های غول پیکر شــروع به گردش هوای تازه در 

سرتاســر و تونل ها کردند که باعــث کاهش قابل توجهی از تجمع 

گازهای خطرناک شــد. این امر به ایمن تر شدن استخراج معدن 

کمک کرد و به معــدن کاران اجازه داد تا در زیر زمین عمیق تر کار 

کنند، جایی که ذخایر معدنی غنی تر اغلب یافت می شد.

اخیــراً آلــن جونز، رئیس انجمــن معدن کاران شــمال ولز، به 

بی بی سی گفته که در طول دو قرن گذشته تغییرات و پیشرفت های 

بی شــماری را در زمینه معدن کاری شــاهد بوده ایم: »آنچه تغییر 

کرده اســت، طرز تفکر در مورد محیط کار و شــرایطی اســت که 

افــراد باید با آن دســت وپنجه نرم کنند. رونق اســتخراج معادن، 

شــرایط ســخت و اغلب مرگباری را کــه معدنچیان بــا آن مواجه 

بودند، در معــرض دید عموم قرار داد. ایــن امر منجر به اعتراض 

عمومی و درخواســت اصلاحات برای بهبود آن شد. اولین قانون 

مهم با هدف بهبود شــرایط معدن، قانون معادن بریتانیا در سال 

1۸42 بــود. این قانون به کارگیری زنان و کودکان )در ســنین زیر 

10 ســال( در زیرزمین را ممنوع می کرد و به نگرانی های ایمنی و 

مســائل اخلاقی مربوط به اســتثمار نیروی کار می پردازد. قانون 

مقررات معادن زغال ســنگ در سال 1۸۶0 قوانین ایمنی را بهبود 

بخشید و محدودیت سنی پسران را از 10 به 12سال افزایش داد.« 

او می گوید: »پیشــرفت های تکنولوژیک نقش خود را ایفا کردند. 

همانطور که قبلاً ذکر شد، موتورهای بخار به جایگزینی کار دستی 

با ماشــین ها کمک می کننــد. پمپ ها و مته های بخــار کارایی را 

افزایش می دهند، کار فیزیکی را روی معدنچیان کاهش می دهند 

و به کاهش خطرات مرتبط با این نوع اقدامات ریزش تونل و ریزش 
سنگ کمک می کنند.«

اما اتفاقات پیش آمده در سال های اخیر و پژوهش هایی که در این 

باره نوشته شده، حکایت از وضع بد کارگران معدن با دستمزدهای 

بســیار پایین به ویژه در کشورهای در حال توسعه است. بی توجهی 

صاحبان سرمایه به امنیت کارگران در محل کار و بهره کشی نیروی 

کار در معــادن، یکی از عوامل اصلی تکرار حوادث مرگبار در معادن 

است. سرمایه دارانی که فکر و برنامه مدون و کارآمدی برای افزایش 

ایمنی کارگران در معادن ندارند و عملکردشان رضایت شغلی بسیار 

پایینی در میان کارگران را رقم زده اســت. سیاســت نئولیبرالی در 

بسیاری از کشورهای جنوب جهانی، فقدان اطمینان شغلی اغلب 

به دلیل نوسانات قیمت جهانی کالاها، تغییر در سیاست های دولت 

و مسائل زیســت محیطی و اجتماعی را در صنعت معدن و کارگران 
رقم زده است. 

صنعت معدن نه تنها در بســیاری از کشــورها جان کارگرانش را 

می گیرد که آسیب های زیادی مثل آسیب های زیست محیطی به بار 

آورده که در شــرایط کنونی اقتصاد جهانی ســرمایه داری راه حلی 

نــدارد. با ایــن حال امروز، بیــش از هر زمان دیگــری، این اقتصاد 

رشــد اقتصادی معدن محور را شکل داده اســت. استخراج معادن 

فاجعه بارتریــن تأثیرات را روی زمین، آب و حتی هوا دارد و به معنای 

واقعی کلمه، سرمایه را با تخریب محیط زیست افزایش داده است.

اـن با نرخ جان آوردن ن
بازخوانی تاریخی حوادث مرگبار معادن در  کشورهای مختلف جهان

فاجعه معدن بوفالو 
کریک در ویرجینیای 

غربی، یکی دیگر از 
حوادث مرگبار معدن 

در دنیاست. این 
حادثه در 26 فوریه 

1972 رخ داد؛ 
زمانی که سه تونل 

حفاری شده در بوفالو 
کریک که فاضلاب 

معدن زغال سنگ 
شرکت معدن بوفالو 

را در خود نگه 
می داشت، مانند 

دومینو فرو ریخت. 
در این حادثه تعداد 
کشته شدگان 125 

نفر و بیش از 1110 
مجروح بود. بیش از 
500 سازه، عمدتاً 

خانه ها، اما خانه های 
متحرک و مشاغل نیز 
ویران شدند. بیش از 
30 سال طول کشید

کار در معــدن، به عنــوان یکی از خطرناک ترین مشــاغل در جهان 

مشــهور اســت و البته دلیل خوبی دارد: انفجارها، ریزش معادن، 

هوای سمی و دمای شدید، بعضی از خطرناک ترین خطراتی اند که 

جان کارگران در معادن را تهدید می کنند. 

حوادث معــدن زغال ســنگ می تواند برای عملیــات و زندگی 

معدنچیان ویرانگر باشــد؛ اداره آمار کار ایالات متحده، اســتخراج 

معادن زیرزمینی را در میان 10 شغل برتر در آمریکا قرار داده است. 

متان و ســایر گازهای قابل اشتعال یا سمی، واقعیات زندگی و مرگ 

در معادن زغال ســنگ اند و انفجارهای ناشــی از گاز، شــایع ترین 

علت این بلایاست. انفجارهای متان می تواند انفجارهای گردو غبار 

زغال سنگ قوی تری را مشتعل کند. به عنوان مثال، بدترین حادثه 

معدن زغال سنگ کنتاکی، انفجار گاز متان بود که باعث کشته شدن 

۶2 معدنچی در سال 1917 شد. 

در هر یک از این رویدادها، معدنچیان به دام افتاده می توانند در 

اثر انفجار، آتش ســوزی یا دودی که اتاق را پر می کند، کشته شوند. 

در معادن بــا تهویه ضعیف، معدنچیان بر اثر استنشــاق گاز بدون 

هیچ گونه انفجاری جان خود را از دست داده اند. سقف یا دنده های 

معــدن زغال ســنگ )دیوارهای معدن( ممکن اســت فــرو بریزد و 

معدنچیان را به دام بیاندازد، تجهیزات ممکن است با عواقب مرگبار 

از کار بیفتند و یکی از بدترین شــرایط پیش آمده در معادن ناشــی 

از ریزش معادن، غرق شــدن کارگران و شکست سدهای نگهداری 
فاضلاب بوده است. 

تلفــات جانــی در معادن طــی ســالیان متمــادی در جهان، 

خیره کننده بوده است، همینطور خطراتی که معدن کاران روزانه با 

آن روبه رو هســتند؛ اگرچه صنعت معدن تنهــا یک درصد از نیروی 

کار جهــان را بــه کار می گیرد، اما ۸ درصــد از کل حوادث مرگبار را 

ایجاد می کند. گرچه در طول سال ها استخراج معدن بسیار ایمن تر 

و اقدامات متعددی برای بهبود ایمنی معدنچیان و بهبود محیطی 

که در آن کار می کنند انجام شده و در حال انجام است با این حال، 

واقعیت این اســت که معادن هنــوز می توانند غیرقابل پیش بینی 

باشــند و حوادث مرگبار ممکن است رخ دهد همانطور که در ایران 
شاهد آنیم. 

آگهی تجدید مناقصه  عمومی یک مرحله ای 
 

به شماره 140311002 شركت برق منطقه ای گیلان

شركت برق منطقه ای گیلان در نظر دارد مناقصه عملیات بهینه سازی شامل پروژه های خط، پست  و حفاظت  را از طریق سامانه تداركات 

الكترونیكی دولت به شماره ثبت ستاد 2003001097000027  و از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای همراه با ارزیابی کیفی فشرده برگزار 

از طریق سامانه تداركات  پاكت ها  گشایش  و  مناقصه گران  ارائه پیشنهاد  مناقصه،  دریافت اسناد  از  مناقصه  مراحل فرآیند  كلیه  نماید. 

الكترونیكی دولت به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه، مراحل 

ثبت نام در سامانه و دریافت گواهی امضای الكترونیكی را جهت شركت در مناقصه محقق سازند. به پیشنهادهای واصله خارج از سامانه 

تداركات الكترونیكی دولت و همچنین به پیشنهادهایی كه بعد از انقضاء مدت مقرر واصل شود، ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات 

مورد نیاز به شرح ذیل اعلام می شود:

1- نام و نشانی مناقصه گزار: شركت برق منطقه ای گیلان به نشانی رشت - خیابان امام خمینی – چهارراه قدس - امور تداركات و قراردادها 

2- موضوع مناقصه: عملیات بهینه سازی شامل پروژه های خط، پست  و حفاظت  

3- زمان، مهلت و محل دریافت اسناد: متقاضیان می توانند از تاریخ درج آگهی تا ساعت 13 روز دوشنبه مورخ 1403/07/09  به سامانه 

تداركات الكترونیكی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه و برای دانلود اسناد مناقصه فوق اقدام نمایند.

4- شرایط پیمانكار: گواهینامه معتبر صلاحیت پیمانکاری حداقل پایه 5 در رشته نیرو.

5- مدت انجام كار: 9ماه. 

صورت  به  ریال   میلیون  ده  و  چهارصد  و  میلیارد  هفت  معادل  ریال   7/410/000/000 مبلغ  مناقصه:  در  شركت  تضمین  مبلغ  و  نوع   -6

ضمانتنامه بانكی معتبر و یا واریز وجه به حساب بانک مرکزی به شماره 4001106107376580)تمرکز وجوه سپرده – بودجه شرکتهای دولتی( 

شماره شناسه شبا IR 580100004001106107376580 می باشد.

7- مهلت ارسال پیشنهادها: تا ساعت 13 روز دوشنبه مورخ 1403/07/23 می باشد.

8- تاریخ گشایش پیشنهادها: ساعت 13/30 روز دوشنبه مورخ 1403/07/23 در دفتر امور تدارکات و قراردادها می باشد. 

تذكر مهم: پیشنهاد دهندگان می بایستی ضمن بارگذاری كلیه مدارك پاكتهای ارزیابی کیفی و ) الف، ب، ج ( در سامانه تداركات الكترونیكی 

دولت در مهلت مقرر، نسبت به ارسال اصل مدارك )فقط پاکت الف(، در پاكت لاك و مهر شده تا ساعت  13 روز دوشنبه مورخ 1403/07/23به 

دبیرخانه برق منطقه ای گیلان اقدام نمایند.

9- زمان بازدید از  پروژه روز شنبه مورخ 1403/07/14 ساعت 8 صبح در محل معاونت بهره بردای – گروه بهینه سازی کیلومتر 10 جاده رشت 

به تهران می باشد.

10- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج شده است.

11-  اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: تلفن مركز راهبری و پشتیبانی 1456   

شناسه آگهی:1790824

نوبت دوم

روابط عمومی شرکت برق منطقه ای گیلان

خبرنگار اجتماعی
ناهید محبوبی

فاجعه بنشیهو کولیری 
چین در سال 1942، 

مرگبارترین حادثه 
معدن زغال سنگ در 
تاریخ است که جان 

1549 معدنچی را 
گرفت. در 26 آوریل 
1942، انفجار گاز و 
گردوغبار زغال سنگ 
باعث شد شعله های 
آتش و دود از ورودی 

معدن خارج شود
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تجربه 
جهانی

نگـــاهسرمقاله
هم میهن

شاید بتوان گفت که بسیاری از سیاست های جاری 
کشــور مصداق این ضرب المثل اســت که؛ »از قضا 
سرکنگبین صفرا فزود.« در واقع اغلب سیاست هایی 
که اجرا می شود، به نتایجی خلاف هدف اولیه آنها 
منجر می شــود. نمونه؟ فیلترینگ. باعث تأســف 
فراوان اســت که به  رغــم اتفاق نظر روشــن مردم و 
کارشناســان و وعده های روشن رئیس جمهور و نیز 
مواضع شخص وزیر ارتباطات؛ هنوز اقدامی عملی 
جدی در این مورد نشــده اســت و بدتر اینکه هیچ 
توضیحی هم درباره چرایی ادامه آن داده نمی شود. 
گویــی مجبوریم هــر روز از آب آلــوده مصرف کنیم 
و نه تنهــا هیــچ اقدامــی هم بــرای رفــع آن صورت 
نمی گیرد، بلکه می گویند همین آب خوب اســت و 
بخورید. اگر آقای وزیر قادر به حل این مسئله نیست؛ 
خوب است توضیح روشنی دهند که ماجرا چیست، 
حداقل مردم بدانند مانع کجاســت یا چه کســانی 
مانع هستند؟ اگر اعلام نکنید، مسئولیت با آقای 
وزیر است. فارغ از این نکته، گزارش امروز صفحات 
فناوری »هم میهن« درباره فیلترینگ نشان می دهد 
که این اسب تروای دنیای مدرن چگونه موجب نفوذ 
بیگانگان در تمامی ابعاد زندگی جدید شــده است. 
اجازه دهید تمثیل روشنی تقدیم شود. برای ورود به 
خانه می باید از درب اصلی وارد شــد. هرکس می آید 
شناخته می شــود و حضورش در خانه تابع ضوابط 
است. حالا فرض کنید این در بسته شود، چه اتفاقی 
می افتد؟ برای ورود نردبان می گذارند و از پشت بام 
وارد می شــوند. هیچ ضابطه ای نه برای ورود هست 
و نه برای حضور. گویی همه با پوشاندن چهره خود 
وارد می شــوند. اســتفاده از وی پی ان و فیلترشکن 
دقیقاً همین روش برای ورود به اینترنت اســت. این 
روزها انفجار پیجرها و وسایل ارتباطی لبنان همه را 
شوکه کرده است. این عملیات نشان داد که برخلاف 
تصور سنتی که فکر می کنند با فیلترینگ می توان 
جلــوی نفوذ را گرفــت، اتفاقاً اســتفاده از وی پی ان 
نتیجه عکس دارد؛ زیرا نرم افــزاری که برای امنیت 
شبکه ها طراحی شده، موجب ناامنی آنها می شود. 
فیلترشکن دقیقاً موجب آلوده شدن و نقض امنیت 
ابزارها می شود و امکان نفوذ را در وسایل و شبکه های 
اینترنتی تشــدید می کند. اینجاســت که فرد ناظر 
احساس می کند که یا سیاستگذاری دچار نفوذ شده 
است تا راه را برای نفوذی ها هموار کند، یا منافع فاسد 
اقتصادی وجود دارد؛ که هر دو هم می تواند باشــد 
و هر دو هم تحت پوشــش دفاع از امنیت و ارزش ها 
خود را نمایش می دهند. آنچه که بیش از هر چیزی 
موجب تعجب تداوم سیاست فیلترینگ می شود، 
مخالفت قریب بــه اتفاق سیاســتمداران و فعالان 
مدنــی و اجتماعی و کارشناســان با این سیاســت 
نادرست و ویرانگر است. ولی در نهایت حتی وزیر هم 
شهامت کافی برای ورود به این بحث را ندارد. ناچار 
باید نتیجه گرفت که مسائل پشت صحنه ای وجود 
دارد که افکارعمومی از آن خبر ندارد. مختصر و مفید 
اینکه در هر صورت مسئولیت این سیاست زیان بار به 
عهده شخص آقای وزیر و دولت است. عجیب اینکه 
شــنیده شــده آقای رئیس جمهور چندین بار تذکر 
داده اند؛ ولی گویی قرار نیســت که اتفاقی بیفتد و 
همچنان ده ها میلیون ایرانی در کنار اغلب مسئولین 
در حال دور زدن تحریم دولت ساخته هستند. معلوم 
نیست مسئولین محترم که در داخل کشور ضرورتی 
به پاسخگویی منطقی و روشن نمی بینند، هنگامی 
که خارج هستند در مواجهه این پرسش چه پاسخی 

می دهند؟

مسعود پزشکیان از هر سو تحت فشار است. 
او کــه برای انجــام گشایشــی در »امرِ خطیرِ 
تحریم اقتصــادی ایــران« به نیویورک ســفر 
کرده اســت، با جبهۀ متناقضــی از مخالفان 
روبه روســت. در نیویورک جمعــی از حامیان 
برانــدازی درصدد برگزاری تجمعــی علیه او 
هستند. شبکۀ ایران اینترنشنال هم چنانکه 
گویی سرِ گردنه ای را گرفته باشد، در کمین او و 
هیئت همراهش نشسته تا به زعم خود با طرح 
پرسشی زهرآگین که پاسخ سرراستی نداشته 
باشــد، علیه آنان فضاســازی کند. همزمان، 
»ســوپرانقلابی های  پیاده نظــام  از  بخشــی 
داخلــی« ســخنان رئیس جمهــور را واژه به 
واژه شــخم می زنند تا خوراکی برای تبلیغات 
مخرب خود علیه هرگونه ابتکار سیاســی به 
 قصد پایان تحریم های کشــور به دست آورند.
همۀ اینها ســوای فشــار دولت های غربی و 
متحدان جهانی آنان است که هر کدام بخشی 
از سیاست خارجی جمهوری اسلامی را مغایر 
منافع خود و متحدان شــان تلقی می کنند. 
در ایــن میــان اما غوغا بر ســر یــک جمله از 
مسعود پزشکیان، به اندازه ای گسترده شده 
کــه بیم آن می رود، اصل ســفر رئیس جمهور 
به مقر سازمان ملل را تحت الشعاع خود قرار 
دهد و کوشــش دیپلماتیــک او و همراهانش 
را برای کمک به گشــودن مسیری در جهت 
لغو تحریم های اقتصــادی ایران خنثی کند. 
آقای پزشــکیان در مصاحبه با رسانه ها گفته 
اســت که »ما ســلاح خود را کنار می گذاریم 
به شــرطی که اسرائیل هم سلاح خود را کنار 
بگذارد.« خبرگــزاری آمریکایی بلومبرگ این 
ســخن را به معنای »آمادگی پزشــکیان برای 
کاهش تنش با اسرائیل« تعبیر کرده و آن را تیتر 
گــزارش خود از مصاحبــۀ رئیس جمهور قرار 
داده اســت. پس از انتشــار گزارش بلومبرگ، 
سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه بلافاصله 
آن را تکذیب کرد، اما محافل داخلی مخالف 
دولت آقای پزشــکیان ظاهراً اصــرار دارند 
که برداشت بلومبرگ از سخنان پزشکیان 
دقیق و درســت بوده و با این بهانه، جنگی 
رسانه ای را علیه او آغاز کرده اند. بر هر فرد 
آشنا به نیرنگ های سیاسی، کاملًا واضح و 
روشن است که این هیاهو و غوغایی بر سر 
هیچ اســت و حرف آقای پزشــکیان منطق 

قابل دفاع خود را دارد، زیرا:
1. مســعود پزشکیان عین ســخن خود در 
نیویورک را در کنفرانس خبری خود در تهران 
نیــز مطرح کرده بــود، اما هیچ نــوع واکنش 
مثبت یــا منفــی در داخــل و خارج کشــور 

6 برنیانگیخت!  

 اهداف پنهان صفرا و سرکنگبین
یک جنجال رسانه ای

گزارش 
فناوری
14-15

گزارش 
بین الملل

6-7

رخداد
سیاست

 به اسـرائیل  حـمـلـه 3
یا پزشکیان ؟ درباره به کار گیری گسترده 

 وی پی ان ها در ایران 
که می توانداز حملات پیجـری 
بــه لبنان خطرناک تر باشــد

واکنش همزمان تندرو ها 
و براندازان به اظهارات 

رئیس جمهور در نیویورک 

نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل 
زیر سایه حملات متقابل اسرائیل و حزب الله آغاز به کار کرد 

گزارش 
سیاست

4-5

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن
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